	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE:Komunikimi 
	SITUATA E TË NXËNIT: Situata të ndryshme komunikimi në klasë me anë të gjesteve dhe mimikës 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Përcakton rëndësinë e komunikimit. 

2. Studion llojet e komunikimit 

3. Tregon elementet e një komunikimi 

4. Analizon pengesat gjatë një komunikimi 

5. Realizon komunikime të ndryshme 
	FJALËT KYÇ: 

· Komunikim 

· Gjuhë 

· Shenjë 

· Pengesë 

· Element 



	BURIMET: Tekst mësimor, fletore, materiale filmike, informacion psikologjik, përvoja të nxënësve 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: psikologji, sociologji  

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimi, lexim i drejtuar, punë e drejtuar, punë e pavarur, bisedë  


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Stuhi mendimi

Nxënësve u kërkohet të realizojnë fillimisht një situatë komunikimi në klasë duke përdorur thjesht gjestet dhe mimikën. Më pas u kërkohet të reflektojnë rreth njohurive që kanë marrë në klasat e kaluara rreth komunikimit dhe me anë të rrahjes së mendimeve konkludojnë rreth rëndësisë së komunikimit në jetën shoqërore.  

- Pse komunikojmë? Cili është qëllimi i komunikimit?

- Ç’rëndësi ka komunikimi për qeniet njerëzore?

- Si mund të realizohet një komunikim? 

Mësuesi plotëson njohuritë e nxënësve rreth komunikimit me informacione shtesë nga psikologjia dhe socilogjia. 

Ndërtimi i njohurive të reja: Lexim i drejtuar

· Fillimisht bëhet përkufizimi i termit komunikim nga mësuesi dhe më pas lexohet informacioni i dhënë në tekst. Diskutohet përmes një bisede nxënës – mësues termi “komunikim”. 

· Elementet e komunikimit: dërguesi, marrësi, kanali, kodi, mesazhi, referenti. 

· Lidhja e elementeve të komunikimit me njëri – tjetrin. 

· Diskutim i drejtuar rreth pyetjeve që lidhen me elementet e komunikimit dhe mënyrën si këto elemente realizojnë një komunikim. 

· Llojet e komunikimeve dhe mënyrat e realizimit të tyre. 

· Rëndësia e llojeve të ndryshme të komunikimit në situata të ndryshme. 

· Ilustrim me shembuj nga jeta e përditshme si realizohen llojet e ndryshme të komunikimit. 

· Pengesat dhe vështirësitë që hasim në komunikim. Natyra e këtyre pengesave dhe vështirësive. 

· Nxënësit ilustrojnë me shembuj konkretë nga jeta e përditshme disa pengesa dhe vështirësi që mund të bëjnë që komunikimi të dështojë. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Diskutim

· Nxënësit realizojnë në grupe dyshe ushtrimin praktik të këtij mësimi dhe më pas diskutojnë me njëri – tjetrin rreth tij. 

Vlerësim: Vlerësohet njohja e llojeve të komunikimit dhe të pengesave gjatë realizimit të tij. 

Detyrë: Kërkohet nga nxënësit informacion shtesë rreth mënyrave të komunikimit.   

	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE:Të duash atdheun 
	SITUATA E TË NXËNIT: Shijoj një pamje të mrekullueshme teksa qëndroj në majë të malit të Tomorit   

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Përkufizon me terma të thjeshta fjalën “atdhe”. 

2. Komenton dy shkrimet e paraqitura rreth atdheut.  

3. Interpreton dashurinë ndaj atdheut.  

4. Argumenton këndvështrimet e ndryshme ndaj lidhjes së individit me atdheun.  
	FJALËT KYÇ: 

· Atdhe  

· Dashuri 

· Jetoj  

· Të meta 

· Shpirt  
· Vëmendje 

	BURIMET: Tekst mësimor, fletore, foto, pamje filmike  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: histori, gjeografi   

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimi, tryeza rrethore, punë e drejtuar, diskutim   


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Stuhi mendimi

Nxënësit shohin pamjet e paraqitura në tekst dhe më pas u përgjigjen pyetjeve rreth tyre: 

1. Çfarë paraqesin pamjet e dhëna? 

2. Përshkruani ndjesitë që zgjojnë te ju pamjet e dhëna. A ju lidhin ato më tepër me atdheun?

3. Sillni copëza kujtimesh nga vende dhe peizazhe interesante të vendlindjes suaj. 

Ndërtimi i njohurive të reja: Tryeza rrethore 

· Mësuesi lexon dy fragmentet lidhur me atdheun dhe nxënësit ndjekin. 

· Përmes një diskutimi të përbashkët komentohet thelbi i mesazhit që përcjell secili prej fragmenteve. 

· Nxënësit thellojnë komentin duke u bazuar te fjalët kyç që përdor secili prej autorëve. 

· U kërkohet nxënësve të interpretojnë dashurinë ndaj atdheut pas leximit të fragmenteve. 

· Përmes një krahasimi të argumentuar, nxënësit hedhin ide mbi këndvështrimin që ka secili autor për atdheun dhe për lidhjen e individit me atdheun. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Bisedë

· Me anë të një bisede të lirë nxënësit flasin rreth këndvështrimit të tyre ndaj atdheut dhe si e konceptojnë ata dashurinë e vërtetë ndaj atdheut. 

Vlerësim: Vlerësohet argumentimi i nxënësve lidhur me temën. 

Detyrë: U kërkohet nxënësve të sjellin foto që paraqesin bukuritë natyrore të Shqipërisë. 

	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE:Letërsia folklorike dhe ajo e kultivuar  
	SITUATA E TË NXËNIT: Folklori i pasur i vendit tim 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Njeh tiparet dalluese të letërsisë folklorike 

2. Bën dallimin mes letërsisë gojore dhe asaj të kultivuar.  

3. Interpreton lidhjen mes dy letërsive.  

4. Argumenton rëndësinë e lidhjes mes letërsisë folklorike dhe asaj të kultivuar  
	FJALËT KYÇ: 

· Folklor 

· Letërsi  

· Anonim  

· Shkrim 

· Autor 

· Vepër 



	BURIMET: Tekst mësimor, letërsi folklorike, vepra autorësh të ndryshëm  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: folklor   

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimi, lexim i drejtuar, punë e pavarur, diskutim, diagrami i Venit.    


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Stuhi mendimi

Bazuar në njohuritë letrare të përftuara nxënësve u drejtohen pyetjet e mëposhtme: 

1. Çfarë kuptoni me letërsi në përgjithësi dhe me letërsi artistike në veçanti?

2. Kur mendoni se ka lindur letërsia artistike dhe në ç’mënyrë? 

3. Përkufizoni me fjalët tuaja termin “folklor” dhe thoni çfarë përfshihet në folklor?

4. Çfarë dini për folkloin e vendi tuaj? 

Ndërtimi i njohurive të reja: Lexim i drejtuar

· Lexohen fillimisht nga mësuesja dhe më pas nga një nxënës fragmentet e poezive popullore të prezantuara në fillim të mësimit. 

· Nxënësit arsyetojnë rreth autorësisë së tyre dhe çfarë do të thotë kjo autorësi. 

· Tiparet dalluese të letërsisë folklorike.

· Disa të dhëna rreth kohës së përafërt të lindjes së letërsisë së kultivuar. 

· Tiparet dalluese të letërsisë së kultivuar. Dallimet mes letërsisë së kultivuar dhe asaj folklorike. 

Punë e pavarur:  U kërkohet nxënësve të prezantojnë me anë të diagramit të Venit dallimet dhe ngjashmëritë mes letërsisë folklorike dhe asaj të kultivuar. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Diskutim

· Përmes ushtrimit praktik të paraqitur në tekst, nxënësit bëjnë një koment krahasues të fragmenteve poetike të paraqitura dhe atyre që lexuan në fillim të mësimit. 

· U kërkohet nxënësve të përmendin disa autorë që kanë shfrytëzuar folklorin në veprat e tyre. 

· Diskutoni rreth pasurisë së gjuhës së popullit dhe rëndësisë së saj në letërsi. 

Vlerësim: Vlerësohet argumentimi i lidhjes mes letërsisë folklorike dhe asaj të kultivuar. 

Detyrë: Detyra në tekst. 

	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE:Letra 
	SITUATA E TË NXËNIT: Letra personale dhe letra e hapur  

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Dëgjon në mënyrë të qëllimshme për të rrokur informacionin.  

2. Interpreton të dhënat më të rëndësishme.  

3. Përdor shënimet për të ilustruar mendimet  

4. Analizon figurën e Skënderbeut  

5. Argumenton rëndësinë e kësaj letre  
	FJALËT KYÇ: 

· Letër  

· Shkëlqesi  

· Pirro  

· Armik 

· Trimëri 
· Pasardhës 

	BURIMET: Tekst mësimor, materiale historike, foto, fragment nga filmi “Skënderbeu”  
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Histori   

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimi, dëgjim i qëllimshëm, tryeza rrethore, shkrim i lirë, diskutim   


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Stuhi mendimi

Nxënësve u kërkohet të reflektojnë rreth njohurive të marra në lëndën e gjuhës shqipe lidhur me letrat dhe llojet e tyre. U drejtohen këto pyetje: 

1. Ç’është letra dhe cila është struktura e saj?

2. Ku qëndron ndryshimi mes letrës personale dhe asaj zyrtare?

3. Çfarë dini për letrën e mbyllur dhe atë të hapur? Kujt i drejtohet secila prej tyre?

Ndërtimi i njohurive të reja: Dëgjim i qëllimshëm

· Fillimisht mësuesi prezanton rregullat e dëgjimit të qëllimshëm dhe u kërkon nxënësve të pajisen me fletore shënimesh ku do të mbajnë shënim fjalë e shprehje që i konsiderojnë të rëndësishme për përmbajtjen. 

· Mësuesi lexon ngadalë dhe qartë letrën. 

Diskutim i drejtuar: Nxënësit u përgjigjen pyetjeve të para që lidhen me aspektet e përgjitshmme të përmbajtjes pas dëgjimit të materialit.  

· Përmes rubrikave të kuptimit dhe interpretimit të tekstit nxënësit thellohen në detajet e përmbajtjes së letrës dhe përqendrohen në detajet thelbësore. 

· Skënderbeu si strateg ushtarak dhe jo vetëm kaq. Forca e tij e fjalës dhe karakteri i tij i lidhur me tiparet më të mira të kombit të tij. 

· Aspekte të reja të pazbuluara më parë për Skënderbeun si mbrojtës i atdheut dhe i krishtërimit. 

Tryeza e diskutimit: Analizë e detajeve më domethënëse në letrën e Skënderbeut. 

· Historia e lashtë e kombit tonë përmes fjalëve të kësaj letre. 

· Figurat e shquara që kanë dalë prej kombit tonë. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Shkrim i lirë 

 - Nxënësit plotësojnë rubrikën “Përtej reflektimit” dhe më pas lexojnë përgjigjet e tyre. 

Vlerësim: Vlerësohet interpretimi i përmbajtjes së letrës. 

Detyrë: Kërkohet nga nxënësit informacion shtesë rreth figurës së Skënderbeut.   

	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE: Përmbledhja e tekstit rrëfimtar letrar (ora e parë)
	SITUATA E TË NXËNIT: Të shkruash shkurt dhe të thuash shumë...

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Kupton rolin dhe rëndësinë e përmbledhjes. 

2. Studion hapat e ndërtimit të një përmbledhjeje 

3. Përzgjedh strukturat e duhura gjuhësore për realizimin e një përmbledhjeje  
	FJALËT KYÇ: 

· Pjesë  

· Gjuhë 

· Detaje  

· Vetë  

· Ligjëratë e drejtë 

· Lidhëza 

	BURIMET: Tekst mësimor, fletore klase, pjesë letrare 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimi, tryezë rrethore, diskutim, shkrim i lirë   


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Stuhi mendimi

Nxënësve u kërkohet të kujtojnë një film interesant që kanë parë kohët e fundit dhe më pas të thonë përmbledhtas subjektin e tij. U drejtohen pyetjet e mëposhtme: 

· Cilat detaje nga filmi keni hequr dhe pse?

· Pse detajet që përmendët i konsideruar të rëndësishme?

· Çfarë do të kishte ndodhur me pëmbledhjen tuaj nëse do të hiqnit ato detaje që ndikojnë në vijueshmërinë logjike të rrjedhës së ngjarjeve? 

Ndërtimi i njohurive të reja: Tryeza rrethore 

· Fillimisht mësuesi sqaron se për cilat subjekte mund të ndërtojmë përmbledhje. 

· Diskutoni rreth ndryshimeve që do të kishte përmbledhja e një ngjarjeje të dëgjuar, një ngjarjeje të parë dhe një ngjarjeje ku jeni vetë pjesëmarrës. Po një ngjarje e paraqitur përmes një pjese letrare si do të mund të përmblidhej?

Punë e drejtuar: Përmes një  pune të drejtuar, mësuesi udhëheq nxënësit drejt një studimi dhe diskutimi argumentues të të gjitha etapave që duhen pasur parasysh kur ndërtohet përmbledhja e një teksti rrëfimtar letrar. 

· Caktoni elementin më të rëndësishëm që prezanton secili hap.  

· Diskutoni rreth elementeve gjuhësore që duhet të kihen parasysh kur bëjmë përmbledhjen e një teksti rrëfimtar letrar. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Shkrim i lirë 

· U kërkohet nxënësve të punojnë me tekstin dhe fletoret e klasës për të nënvizuar dhe përzgjedhur fjalë e shprehje të kërkuara sipas hapave të realizimit të punës me shkrim.  

	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE:Përmbledhja e tekstit rrëfimtar letrar (ora e dytë) 
	SITUATA E TË NXËNIT: 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Ndërton strukturën fillestare të punës me shkrim 

2. Plotëson strukturën me fjalë e shprehje  

3. Ndërton variantin përfundimtar të përmbledhjes  
	FJALËT KYÇ: 

· Variant  

· Pjesë  

· Lidhëz  

· Hyrje  

· Zhvillim  
· Mbyllje 

	BURIMET: Tekst mësimor, fletore e punës me shkrim 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimi, shkrim i lirë, diskutim   


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Stuhi mendimi

Nisur nga njohuritë e marra një orë më parë, nxënësve u kërkohet të reflektojnë rreth hapave të studiuar dhe u drejtohen pyetjet: 

1. Çfarë duhet të kemi parasysh kur bëjmë një përmbledhje në përgjithësi dhe për një tekst rrëfimtar letrar në veçanti? 

2. Cilët janë hapat që duhet të ndjekim gjatë shkrimit të një përmbledhjeje?

3. Në ç’masë duhet të ndërhyjmë te detajet dhe te ligjërata e drejtë?

Ndërtimi i njohurive të reja: Shkrim i lirë 

· Përmes një shkrimi të lirë nxënësit fillojnë të strukturojnë punën e tyre duke pasur parasysh pikën e hyrjes, të zhvillimit dhe të mbylljes. Mbushin strukturën e tyre me fjalë e shprehje kyç që do t’i ndihmojnë në realizimin e variantit përfundimtar dhe më pas realizojnë variantin përfundimtar të punës me shkrim. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Diskutim

· Nxënësit diskutojnë rreth sfidave stilistikore dhe gjuhësore që u desh të përballnin gjatë realizimit të përmbledhjes së pjesëve letrare. 

Vlerësim: Vlerësohet saktësia e realizimit të përmbledhjes. 

	FUSHA: Gjuhët dhe komunikimi
	LËNDA: Gjuhë shqipe 
	SHKALLA: 4
	KLASA: IX

	TEMA MËSIMORE: Proza poetike  
	SITUATA E TË NXËNIT: Pamje që thonë mijëra fjalë... 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës

sipas temës mësimore: 

1. Kupton prozën poetike si lloj i veçantë letrar. 

2. Analizon tiparet artistike të prozës poetike f 

3. Ndërton një prozë të shkrurtër poetike 

4. Diskuton rreth prozave poetike të krijuara 
	FJALËT KYÇ: 

· Prozë  

· Poezi  

· Figurë letrare  

· Foto  

· Stil 



	BURIMET: Tekst mësimor, fletore e punës me shkrim, pamje, foto 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: pikturë, fotografi   

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim i drejtuar, shkrim i lirë, bisedë   


ORGANIZIMI I ORËS SË MËSIMIT

Lidhja e mësimit me njohuritë e mëparshme: Diskutim i drejtuar 

· Një nxënësi i kërkohet të lexojë me zë të lartë modelin e prozës poetike të paraqitur në tekst.

Punë e pavarur: Nxënësit nënvizojnë në këtë prozë figurat letrare që janë përdorur dhe më pas diskutojnë rreth efektit stilistik të tyre. 

· Për ç’lloj krijimesh janë karakteristike figurat letrare? 

Mësuesi sqaron veçoritë e prozës poetike dhe lidhjet e saj të dyanshme me prozën dhe me poezinë. 

Ndërtimi i njohurive të reja: Shkrim i lirë 

· U kërkohet nxënësve të vërejnë me vëmendje foton duke vlerësuar me kujdes detajet dhe mesazhin që vjen përmes detajeve dhe më pas ata lihen të punojnë në mënyrë të pavarur për të krijuar një prozë të shkurtër poetike bazuar te këtë foto. 

Prezantim i rezultateve të arritura: Diskutim

 - Disa nxënës lexojnë prozat e tyre poetike dhe të tjerët bëjnë vlerësimin e tyre duke u bazuar në tiparet që duhet të sjellë një  prozë poetike. 

Vlerësim: Vlerësohet mënyra e realizimit artistik të prozës poetike. 

